Mesel ıstılahî olarak ise “halk arasında kabul görüp yayılmış, teşbihe dayalı, içerisinde

bir düstûr ve hikmet bulunan kinayeli ve vecîz sözler” olarak tarif edilir.
7
Kur‟ân‟da

mesellerin yer almasının gayesi de kıssalar gibi ibret vermektir. Beyhakî‟nin (ö.

458/1066) Ebû Hureyre‟den (ö. 58/678) naklettiği bir haberde Hz. Peygamber‟in,

“Kur‟ân beş şey üzerine indi: Helal, haram, muhkem, müteşabih ve emsâl. Helalle amel

edin, haramdan kaçının, muhkeme tâbî olun, müteşabihe iman edin ve emsâlden ibret

alın.”
8
kavl-i şerîfi de bu amacı belirtmektedir. Dolayısıyla mesellerin; uyarma, nasihat

amaçlamıştır. Tasavvuf ehlinin bir işârî mana çıkarma yöntemi olarak yararlandıkları

iʻtibar / analoji yönteminin en çok kullanıldığı ayet grupları, kıssa ve mesellerin

bulunduğu kısımlardır. Bu çalışmamızda yer vereceğimiz örnekleri seçtiğimiz İsmail

Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) Rûhuʼl-beyân adlı eserinde de bu ayetlere dair işârî

yorumların yoğun bir şekilde yapıldığı görülmektedir.

3. Kıssa Ve Mesellerin Rûhuʼl-Beyânʼda Ġʻtibâr / Analoji Yöntemi Ġle Tefsir

Edilmesi

Allahʼın varlığını görmezden gelen ve birliğini kabul etmeyen inkârcıların

Değerlendirme ve Sonuç

Örneklerde kullanımını açıkça gördüğümüz iʻtibâr / analoji yöntemini Gazzâlî

(ö. 505/1111), zâhirî mananın kabul edilmesi ile beraber, zâhirin zikredilerek bâtına

tembihte bulunulması olarak ifade etmiş, lafızların zâhirîni bâtına mal etmekle, ʻBâtına

işaret ediyor.ʼ demenin arasında çok büyük bir fark olduğuna ve bu incelikle

mutasavvıfların zikrettiği işârî manaların Bâtıniyyeʼden ayrıldığına dikkat çekmiştir.

rasyonel bir faaliyetle de tefsir yapılabilmesine imkân verdiğinin ve bu yöntemin sadece

sûfîlere has bir yöntem olmadığının en açık delili de kendileri sûfî olmayan İsmâilîler ve

İbn Sînâ gibi filozofların aynı yöntemi kullanarak Kurʼânʼı tefsir etmiş olmalarıdır.
43

Bu

noktada İbn Teymiyyeʼnin (ö. 728/1328) şu tespitini zikretmek de uygun olacaktır:

“Lafzın delâletiyle değil de kıyas ve iʻtibar yoluyla (sûfîlerin) bir mana çıkarmaları,

kıyas kabilindendir. Fakîhlerin kıyas dediklerine sûfîler ʻişaretʼ demişlerdir. Bu da tıpkı

kıyas gibi sahih de olabilir, bâtıl da.”
44

Her ne kadar İbn Teymiyye bu tür yorumları